1. Imp. Hadrianus A. Catonio Verò. **E**TES, serui an liberi fuerint, nõ in hac causa tractari oportet. cum eo tempore, quo testamentum signabatur, omnium consensu liberorum loco habiti sint; nec quisquam eis vique adhuc status controueriam mouerit. Sine die & consule.

Scriptura testamenti publicata a fidei facit, etiamsi originalis scriptura sit deperdita. Alex.

2. Imp. Alexander A. Expedito. **P**ublicati semel testamenti fides, quamuis ipsa materia, in qua primum à testatore scriptum relictum fuit, casu qui probatur, intercedit: nihilo minus valet. PP. Kalen. Ianuar. Fusco II. & Dextro Confl. 226.

3. Idem A. Antigono. **E**X imperfecto testamento nec imperatorem hæreditatem vindicare posse, sæpè constitutum est. Licet enim lex imperij solennibus iuris imperatorem soluerit: nihil tamen tam proprium imperij est, quam legibus viuere. PP. 11. Kal. Ian. Lupo & Maximo Confl. 233.

Falsa demonstratio non vitiat, si de corpore constat. Alex.

4. Imp. Gordianus A. Rufino. **S**in nomine vel pronomine, seu cognomine, seu Sagnomine testator errauerit, nec tamè, de quo senserit, incertum sit: error huiusmodi nihil officit veritati. PP. 12. Kal. Ianuar. Gordiano A. & Auiola Confl. 240.

Assueratio alicuius non facit filium eum, qui non est. Alex.

5. Imp. Valerian. & Gallien. AA. Lucullo. **N**eque professio, neque adseueratio nuncupantium filios, qui non sunt, veritati præiudicat: & quæ vt filijs testamento relinquuntur, iuxta ea, quæ à principib. statuta sunt, non debent, certi iuris est. Accep. 6. Non. Iul. Valer. & Gallie. AA. III. & II. Confl. 256.

6. Imperatores Diocletianus & Maximian. AA. Terentia.

Verba testamenti, quibus mater vestra decedens nimirum infirmetur l. 27. §. eod. Catoni §. 7. Instit. eo. Testes debent esse liberi, verè vel putatiuè. hinc illud Communis error ius facit. Communis opinio veritatis vicem sustinet. De publicatione dicam ad l. 18. 23. §. eod. l. 11. §. eod. l. 5. §. de fide instrum. Exemplo publicato creditur, nec Authentici amissio nocet. De imperfecto testamento dicam ad l. 21. §. 1. §. eod. vide quæ dixi de imperatore & principe ad l. 6. §. qui restamen. ad §. Slt. Inft. quib. mod. testam. Non. 105. c. 2. in f. adde l. 20. in fin. §. eod. l. 23. ff. de leg. 3. 35. Eclog. 2. c. 2. id est, lex regia l. 1. ff. de constit. pecun. §. 6. Inft. de iure naturali. & constitut. de exceptione Digestorum §. 7. Falsa demonstratio non vitiat: nisi ita falsa sit, vt reddat dispositionem omnino incertam §. 29. Inft. de legat. l. 7. §. de legatis. l. 9. §. 1. ff. de contrah. emp. l. 21. §. 1. §. qui testam. l. 1. ff. de iniusto. l. 48. in f. ff. de hered. instit. l. 17. ff. de conditionib. & demonstr. l. 32. ff. de verb. oblig. adde l. 26. §. de sacros. eccl. d. §. 29. l. 8. §. 2. ff. secund. tabul. De his vocabulis aliquid dicendum est, quæ Græci ὄνομα, ἑπιματῶνος, πατρωνυμῶνος, ὁμοῦνομα vocant, 35. Eclog. 2. c. 3. Prænomen apud Romanos est quod familia nomē præcedit, vt Lucius 3. Publius, Marcus: solerq; vt plurimum notis scribi, eique hodie successit quod familia nomini præponimus, puta Iacobus, Petrus, Antonius, quæ ideo docti solent etiam notis scribere, Indocti verò propria nomina appellunt. Prænominibus caruisse pueros & maxime mulieres (nisi forrè plures essent) verisimile est. Vtriq; familiae nomine utebantur. Pueri etiam cognomen familiae suscipiebant. Nomen verò apud Romanos significauit familiae nomen, vt Tullius. Cognomen erat, quod nomini conitungebatur vt cognationis nomen. Tertium nomē Plutarchus appellat in Coriolano & Mario. Theophilus ἑπιβυμῶνος, quo etiam nomine vitur Plutarchus & Iustinianus Nouel. 78. estq; vel nunc primum partum aut hereditarium vt Scipionis, Cæsaris, Ciceronis vide Macro. Varonem 2. de re rustica. Agnomen, cognominis genus est, quod ob insignem rem aliquam nomini additur. Vox agnomen, legitur apud Ciceronem lib. de Inuentione. & §. 29. Inftit. de legat. alibi legi negat Antonius Augustinus 3. Emendat. 8. Superfluo hic legi & passim vsurpari, quado cognominis vocabulum satis rem ipsam exhibeat. Nam & Crassus Diuini cognomen fuit: Cicer. ad Attic. & Manlio Torquati, Cicer. 2. de finibus. & ita cum multis locis extet verbum prænominis & cognominis, agnominis tamen non extare, l. 21. §. 1. ff. qui testamen. l. 1. ff. de iniusto. l. 13. ff. de falsis. l. Snic. §. de mut. nomm. in censum vide quæ notant l. 14. adde l. 29. ff. de probationib. l. 12. ff. de iure patronat. l. 4. §. de hered. instit. l. 6. §. de fide instrumentorum. adde l. 5. §. de probationibus. Vbi quem quis instituit vt filium, nõ aliter institutus: si is filius non sit, inutilis erit institutio. Idem dicendum, si vt fratrem instituit l. 7. §. de heredibus instituendis. dicitur leg. 4. leg. 1. §. 10. ff. de Carbon. leg. 46. ff. de iure fscr.

inter viuos hil se cuiquam donasse significauit: si res se aliter habeat, fidem veri non perstringunt. PP. 3. Non. Nouemb. Diocletiano A. & Aristobolo Confl. 285.

Error scribentis & veritati non nocet. Alex.

7. Iidem AA. Rufina.

Errone scribentis testamentum, iuris solennitas mutari nequaquam potest, quando minus scriptum, plus nuncupatum videtur, & ideo recte testamento condito, quanquam desit, haeres esse consequens est, existente herede legata seu fideicommissa iuxta voluntatem testatoris oportere dari. PP. 17. Kal. Febr. ipis AA. IIII. & 48. eide non III. Confl. 290.

8. Iidem AA. Marcellino.

Causa maioris ac noui contingentis ratione, aduersus timorem contagionis, quae testes deterret, licet aliquid de iure laxatum est: non tamen profus dicitur ad l. 1. s. reliqua testamentorum solennitas perempta est. Testes arbitrii. enim huiusmodi morbo oppressos eo tempore iungi atque sociari remissum est: non etiam conueniendi numeri eorum obseruatio sublata est. Dat. 16. Kal. Jul. ipis IIII. & 51. de l. 92. ff. de III. AA. Confl. 290.

9. Iidem AA. Patroclia.

Imo, potest non speciali priuilegio patriae tue iuris obseruatio relaxata est, & testes non in conspectu testatoris testimoniorum officio functi sunt: nullo iure testamentum valet. PP. 10. Kalend. Jul. ipis IIII. & III. AA. Confl. 290.

10. Iidem AA. & CC. Menophelimo.

Testamentum iure factum sit, & haeres sit capax: auctoritate rescripti nostri rescindi non oportet. Dat. 15. Kal. Augusti, AA. Confl.

11. Iidem AA. & CC. Zenoni.

Non idcirco minus iure factum testamentum suas obtinet vires, quod post mortem testatoris subtractum probatur. S. Dat. Prid. Idib. Nouemb. AA. Confl.

12. Iidem AA. & CC. Matrona.

Synus de septem testibus defuerit, vel coram testatore omnes eodem loco testes suo vel alieno anulo testes deterreat. Quid, quae interlecta siue suprascripta, dicitur, non ad iuramentum solennitatem, sed ad fidei pertinent quaestionem: ut tempore pe-

stis facti quot testes requiruntur? Quidam duos sufficere aiunt, moti cap. cum esse de testament. & Roland. a Valle l. consi. 81. num. 44. alij septem, l. 12. j. eod. vtrumque iniquum est. Clarus arduam quaestionem esse ait, quaeque indigeat Caesarea distinctione, 3. sent. §. testamentum. quae 56. vers. & hac quidem. Placet media sententia, quinque testes sufficere, si modo plures reperiri non possint. Nam & is numerus sufficit in codicillis & testamentis omnibus quae iure codicillorum valent, l. 1. j. eod. (qualia sunt penes omnia testameta, in quibus clausula codicillaris subintelligitur) & testamento hominis rusticani l. 1. j. eod. sed & hic dicitur aliquid de iure communi relaxari propter metum contagionis. Aequissima est autem relaxatio, si duo testes remittantur de summi iuris obseruatione. ad haec, Quinq; testes sufficere dicuntur in rustici testamento propter testium penuriam: ergo & hic idem ius esse debet: & ita Baldus putat hic: Rolandus a Valle l. consi. 81. Clarus d. loco. Hotomanus 20. consi. 15. & breuiter, communis opinio eo inclinatur. Rolan. Clar. Horom. d. loco. adde Papon. 20. Arrest. 1. §. 1. Idque etiam ita probo, non quod duo non sufficiant ad fidem faciendam: sed quia grave est, duorum iudicio vniuersam defuncti hereditatem extraneo deferri. Contagionis causa, testibus permittitur separatim a testatore testamentum signare. Graeci ita hanc legem explicant 35. Eclog. 2. c. 7. estque haec lex explicationis loco ad l. 12. j. eod. est & haec lex explicatio ad l. 12. j. eod. puta a principe concessio cum hac clausula, non obstante l. 35. §. de inoff. Ius commune, statuto & consuetudine mutari potest: a priuato non potest, l. 27. ff. de reg. iur. ut si in conspectu testatoris testes sigilla non imponant, 35. Eclog. 2. c. 8. l. 12. in pr. j. eod. hinc colligit Baldus, In testamento requiri ut testes videant testatorem: ideoque caecum in testamento testem esse non posse. testium. Testium officio funguntur, si sigilla imponant, Eclog. d. loco. Testamentum iure perfectum non rescinditur per rescriptum, facit l. 7. §. de precib. imp. Furtum testamenti testamentum non vitiat. Est enim vitium furti, quod ad testamentum attinet, extrinsecum & l. 2. §. eod. Septem testes in testamentis regulariter requiruntur & hic §. 3. Inst. eod. l. 3. ff. de liber. l. 2. §. secund. tab. Testium numerus est de solennitate substantiali testamenti Bald. defectus solennis numeri testium testamentum vitiat, nisi in casibus exceptis, & in l. 8. §. eo. l. §. l. j. eod. Coram testatore, testes sigilla debent imponere ut hic §. 3. Inst. eod. excipit casum legis 8. in f. §. eod. legis 9. §. eod. Testes testamenti eodem loco esse oportet. Testes & luo & alieno anulo signare possunt, §. 5. in f. Inst. eo. Interlinere, est variis locis delere, l. 42. in f. ff. ad leg. Aquil. l. 1. §. 1. ff. de seruo corruptio. l. 67. ff. de leg. 1. l. 2. ff. de falsis. In testamento, aliud iuris solennitas: aliud, fidei quaestio.

apparet; vtrum testatoris voluntate emendationem meruerint, vel ab altero inconsulte delata sint, an ab aliquo falso haec fuerint commissa. S. Dat. Prid. Non. Jul. Philippop. AA. Confl.

13. Iidem AA. & CC. Euryphida.

Testandi causa de pecunia sua legibus certis facultas est permittitur non autem iurisdictionis mutare formam, vel iuri publico derogare cuiquam permissum est.

14. Iidem AA. & CC. Achilleo.

Non codicillum, sed testamentum auiam vestram facere voluisse, institutio & exhereditatio facta probant euidenter. Subscr. Idib. Decemb. CC. Confl.

Hodie in institutione haereditis non requiritur solennitas verborum. Alex.

15. Imp. Constantinus A. ad Populum.

Quoniam indignum est ob inanem obseruationem irritas fieri tabulas & iudicia mortuorum: placuit ademptis his quorum imaginarius vsus est, institutioni haereditis verborum non esse necessariam obseruantiam, vtrum imperatiuis & directis verbis fiat, aut inflexis. Nec enim interest si dicatur, Haereditem facio, vel instituo, vel solo, vel mando, vel cupio, vel esto, vel erit: sed quibuslibet confecta sententijs, vel iis quolibet loquendi genere formata institutio valeat, si modò per eam liquebit voluntatis intentio. Nec necessaria sunt momenta verborum, quae forte seminecis & balbutiens lingua profudit. Et in postremis ergo iudicijs ordinandis amota erit solennium verborum necessitas: ut qui facultates proprias cupiunt ordinare, in quacunque instrumenti materia conscribere, & quibuscunq; verbis liberam habeant facultatem. S. Dat. Kal. Febr. Serdicae, Constantio A. II. & Constante A. CC. Confl. 339.

Dignitas instituti vel legatarij non vitiat institutionem vel legatum. Alex.

16. Imppp. Gratianus, Valens, & Theodosius AA. Eutropio.

Non dubium nec incertum est, sicut imperatoribus, ita qualibet dignitate vel potestate decoratis viris, tam hereditatem, quam legatum seu fideicommissum relinqui posse. Illud etiam adijciendum est, ut qui ex testamento vel ab intestato haeres extiterit, et si voluntas defuncti circa legata seu fideicommissa, seu libertates legibus non sit subnixata: tamen si sua sponte agnouerit, impleri ea necessitate habeat. S. Dat. Kal. Jul. Thessalonicae, Gratiano V. & Theodosio AA. Confl. 380.

17. Impp. Arcadius & Honorius AA. Aeternali proconsuli Asiae.

Testamentum non ideo infirmari debet, quod diuersis hoc deficientibus nominibus appellauit, cum superflua non noceant. Namque necessaria praetermissa imminuunt contractus, & testatoris officium voluntati, non abundans cautela. Datum 12. Kal. April. Arcadio IIII. & Honorio III. AA. Confl. 396.

18. Iidem AA. Africano praefecto vrbi.

Testamenta omnia, caeteraque quae apud officium cenest in legatis

Imperatiua & directa verba & l. 24. §. 1. verba inflexa, olim intererat. l. 21. §. 1. d. §. 1. l. 48. ff. de har. inst. l. 17. ff. de liber. & posth. etiam Graeco l. 21. in f. j. eo. Verba testatoris non attenduntur, dummodo de eius mente constare possit. Solennitas verborum sublata, & l. 26. j. eod. l. 1. §. de formulis. Seminecis lingua, id est, semimortua, & l. 3. §. 9. de bello Punico. Ouid. in Metam. Testamentum, postremum iudicium, dixi ad l. 1. ff. qui testam. Formalis obseruatio haereditis instituendi sublata, l. 26. j. eod. §. 12. Inst. eo. l. 1. §. 4. ff. secund. tabul. Miles iure specialii in clypeo vagina & puluere, l. 11. sup. de testam. milit. Imperatori haereditas, legatum & fideicommissum relinqui potest, & l. 3. sup. eo. l. 6. 7. sup. qui testam. & ita dignitas instituti vel legatarij non vitiat institutionem vel legatum. l. 2. Cod. Theod. de testam. Paul. 4. sent. 1. §. 3. Causa dubitandi ex eo sumi potest, quod, ut inquit Terentius, inique comparatum sit, ut qui minus habet aliquid addat ditioribus, facit titulus sup. Ne licet potestioribus. Haeres minus solenne testamentum adprobans, eo perinde tenetur ac si solenne ab initio fuisset, l. 2. §. de fideic. testator. l. 5. Superflua non nocent, l. 37. j. de don. l. 56. ff. mandati. l. 32. §. 6. ff. de auro. l. 26. in fin. ff. de adimend. legat. l. 65. ff. de verb. obligat. l. 81. l. 94. ff. de regul. iur. Paul. 3. sent. 4. §. 10. interdum tamen ex supernumerarijs praesumitur dolus, l. 7. ff. de conditionib. instit. aut si contra naturam actus adhibeatur, l. 8. §. 7. ff. de fideiuss. l. 77. ff. de reg. iur. b. Necessarium auctorum praetermissio, contractus & testamenta vitiat.

de consulto deletis l. 2. §. 7. ff. secum. tab. Cofulto, id est, voluntate l. 8. §. 3. ff. d. iur.

Interletis & suprascriptis superiora emendantur.

De inconsulte deletis l. 1. ff. de his qua in test. delent.

De falso deletis l. 2. ff. de falsis.

Legibus certis, id est, non suo arbitrio. l. 55. ff. de legat. 1. l. 15. §. 1. ff. ad l. Falcid.

De l. 27. ff. de regul. iur. l. 35. ff. de inoff.

l. 13. in fin. ff. de iure codicillor.

Institutio & exhereditatio, testameti nota. Neutra fit in codicillis, & l. 7. j. de codicillis.

Inanis obseruatio. Testamentum, iudicium defuncti.

Viderit aboleri testamētum per as & libra de quo §. 1. Inst. eod. l. 19. §. 3. §. 20. §. 1.

Institutionis, alij legunt instituendi, quod de institutione hic dicitur, idem est in legatis

Imperatiua & directa verba & l. 24. §. 1. verba inflexa, olim intererat. l. 21. §. 1. d. §. 1. l. 48. ff. de har. inst. l. 17. ff. de liber. & posth. etiam Graeco l. 21. in f. j. eo. Verba testatoris non attenduntur, dummodo de eius mente constare possit. Solennitas verborum sublata, & l. 26. j. eod. l. 1. §. de formulis. Seminecis lingua, id est, semimortua, & l. 3. §. 9. de bello Punico. Ouid. in Metam. Testamentum, postremum iudicium, dixi ad l. 1. ff. qui testam. Formalis obseruatio haereditis instituendi sublata, l. 26. j. eod. §. 12. Inst. eo. l. 1. §. 4. ff. secund. tabul. Miles iure specialii in clypeo vagina & puluere, l. 11. sup. de testam. milit. Imperatori haereditas, legatum & fideicommissum relinqui potest, & l. 3. sup. eo. l. 6. 7. sup. qui testam. & ita dignitas instituti vel legatarij non vitiat institutionem vel legatum. l. 2. Cod. Theod. de testam. Paul. 4. sent. 1. §. 3. Causa dubitandi ex eo sumi potest, quod, ut inquit Terentius, inique comparatum sit, ut qui minus habet aliquid addat ditioribus, facit titulus sup. Ne licet potestioribus. Haeres minus solenne testamentum adprobans, eo perinde tenetur ac si solenne ab initio fuisset, l. 2. §. de fideic. testator. l. 5. Superflua non nocent, l. 37. j. de don. l. 56. ff. mandati. l. 32. §. 6. ff. de auro. l. 26. in fin. ff. de adimend. legat. l. 65. ff. de verb. obligat. l. 81. l. 94. ff. de regul. iur. Paul. 3. sent. 4. §. 10. interdum tamen ex supernumerarijs praesumitur dolus, l. 7. ff. de conditionib. instit. aut si contra naturam actus adhibeatur, l. 8. §. 7. ff. de fideiuss. l. 77. ff. de reg. iur. b. Necessarium auctorum praetermissio, contractus & testamenta vitiat.

Testamentum, iudicium defuncti.

Viderit aboleri testamētum per as & libra de quo §. 1. Inst. eod. l. 19. §. 3. §. 20. §. 1.

Institutionis, alij legunt instituendi, quod de institutione hic dicitur, idem est in legatis

Imperatiua & directa verba & l. 24. §. 1. verba inflexa, olim intererat. l. 21. §. 1. d. §. 1. l. 48. ff. de har. inst. l. 17. ff. de liber. & posth. etiam Graeco l. 21. in f. j. eo. Verba testatoris non attenduntur, dummodo de eius mente constare possit. Solennitas verborum sublata, & l. 26. j. eod. l. 1. §. de formulis. Seminecis lingua, id est, semimortua, & l. 3. §. 9. de bello Punico. Ouid. in Metam. Testamentum, postremum iudicium, dixi ad l. 1. ff. qui testam. Formalis obseruatio haereditis instituendi sublata, l. 26. j. eod. §. 12. Inst. eo. l. 1. §. 4. ff. secund. tabul. Miles iure specialii in clypeo vagina & puluere, l. 11. sup. de testam. milit. Imperatori haereditas, legatum & fideicommissum relinqui potest, & l. 3. sup. eo. l. 6. 7. sup. qui testam. & ita dignitas instituti vel legatarij non vitiat institutionem vel legatum. l. 2. Cod. Theod. de testam. Paul. 4. sent. 1. §. 3. Causa dubitandi ex eo sumi potest, quod, ut inquit Terentius, inique comparatum sit, ut qui minus habet aliquid addat ditioribus, facit titulus sup. Ne licet potestioribus. Haeres minus solenne testamentum adprobans, eo perinde tenetur ac si solenne ab initio fuisset, l. 2. §. de fideic. testator. l. 5. Superflua non nocent, l. 37. j. de don. l. 56. ff. mandati. l. 32. §. 6. ff. de auro. l. 26. in fin. ff. de adimend. legat. l. 65. ff. de verb. obligat. l. 81. l. 94. ff. de regul. iur. Paul. 3. sent. 4. §. 10. interdum tamen ex supernumerarijs praesumitur dolus, l. 7. ff. de conditionib. instit. aut si contra naturam actus adhibeatur, l. 8. §. 7. ff. de fideiuss. l. 77. ff. de reg. iur. b. Necessarium auctorum praetermissio, contractus & testamenta vitiat.

Testamentum, iudicium defuncti.

Viderit aboleri testamētum per as & libra de quo §. 1. Inst. eod. l. 19. §. 3. §. 20. §. 1.

Institutionis, alij legunt instituendi, quod de institutione hic dicitur, idem est in legatis

Imperatiua & directa verba & l. 24. §. 1. verba inflexa, olim intererat. l. 21. §. 1. d. §. 1. l. 48. ff. de har. inst. l. 17. ff. de liber. & posth. etiam Graeco l. 21. in f. j. eo. Verba testatoris non attenduntur, dummodo de eius mente constare possit. Solennitas verborum sublata, & l. 26. j. eod. l. 1. §. de formulis. Seminecis lingua, id est, semimortua, & l. 3. §. 9. de bello Punico. Ouid. in Metam. Testamentum, postremum iudicium, dixi ad l. 1. ff. qui testam. Formalis obseruatio haereditis instituendi sublata, l. 26. j. eod. §. 12. Inst. eo. l. 1. §. 4. ff. secund. tabul. Miles iure specialii in clypeo vagina & puluere, l. 11. sup. de testam. milit. Imperatori haereditas, legatum & fideicommissum relinqui potest, & l. 3. sup. eo. l. 6. 7. sup. qui testam. & ita dignitas instituti vel legatarij non vitiat institutionem vel legatum. l. 2. Cod. Theod. de testam. Paul. 4. sent. 1. §. 3. Causa dubitandi ex eo sumi potest, quod, ut inquit Terentius, inique comparatum sit, ut qui minus habet aliquid addat ditioribus, facit titulus sup. Ne licet potestioribus. Haeres minus solenne testamentum adprobans, eo perinde tenetur ac si solenne ab initio fuisset, l. 2. §. de fideic. testator. l. 5. Superflua non nocent, l. 37. j. de don. l. 56. ff. mandati. l. 32. §. 6. ff. de auro. l. 26. in fin. ff. de adimend. legat. l. 65. ff. de verb. obligat. l. 81. l. 94. ff. de regul. iur. Paul. 3. sent. 4. §. 10. interdum tamen ex supernumerarijs praesumitur dolus, l. 7. ff. de conditionib. instit. aut si contra naturam actus adhibeatur, l. 8. §. 7. ff. de fideiuss. l. 77. ff. de reg. iur. b. Necessarium auctorum praetermissio, contractus & testamenta vitiat.

Testamentum, iudicium defuncti.

Viderit aboleri testamētum per as & libra de quo §. 1. Inst. eod. l. 19. §. 3. §. 20. §. 1.

Institutionis, alij legunt instituendi, quod de institutione hic dicitur, idem est in legatis

Imperatiua & directa verba & l. 24. §. 1. verba inflexa, olim intererat. l. 21. §. 1. d. §. 1. l. 48. ff. de har. inst. l. 17. ff. de liber. & posth. etiam Graeco l. 21. in f. j. eo. Verba testatoris non attenduntur, dummodo de eius mente constare possit. Solennitas verborum sublata, & l. 26. j. eod. l. 1. §. de formulis. Seminecis lingua, id est, semimortua, & l. 3. §. 9. de bello Punico. Ouid. in Metam. Testamentum, postremum iudicium, dixi ad l. 1. ff. qui testam. Formalis obseruatio haereditis instituendi sublata, l. 26. j. eod. §. 12. Inst. eo. l. 1. §. 4. ff. secund. tabul. Miles iure specialii in clypeo vagina & puluere, l. 11. sup. de testam. milit. Imperatori haereditas, legatum & fideicommissum relinqui potest, & l. 3. sup. eo. l. 6. 7. sup. qui testam. & ita dignitas instituti vel legatarij non vitiat institutionem vel legatum. l. 2. Cod. Theod. de testam. Paul. 4. sent. 1. §. 3. Causa dubitandi ex eo sumi potest, quod, ut inquit Terentius, inique comparatum sit, ut qui minus habet aliquid addat ditioribus, facit titulus sup. Ne licet potestioribus. Haeres minus solenne testamentum adprobans, eo perinde tenetur ac si solenne ab initio fuisset, l. 2. §. de fideic. testator. l. 5. Superflua non nocent, l. 37. j. de don. l. 56. ff. mandati. l. 32. §. 6. ff. de auro. l. 26. in fin. ff. de adimend. legat. l. 65. ff. de verb. obligat. l. 81. l. 94. ff. de regul. iur. Paul. 3. sent. 4. §. 10. interdum tamen ex supernumerarijs praesumitur dolus, l. 7. ff. de conditionib. instit. aut si contra naturam actus adhibeatur, l. 8. §. 7. ff. de fideiuss. l. 77. ff. de reg. iur. b. Necessarium auctorum praetermissio, contractus & testamenta vitiat.

Testamentum, iudicium defuncti.

Viderit aboleri testamētum per as & libra de quo §. 1. Inst. eod. l. 19. §. 3. §. 20. §. 1.

Institutionis, alij legunt instituendi, quod de institutione hic dicitur, idem est in legatis

Imperatiua & directa verba & l. 24. §. 1. verba inflexa, olim intererat. l. 21. §. 1. d. §. 1. l. 48. ff. de har. inst. l. 17. ff. de liber. & posth. etiam Graeco l. 21. in f. j. eo. Verba testatoris non attenduntur, dummodo de eius mente constare possit. Solennitas verborum sublata, & l. 26. j. eod. l. 1. §. de formulis. Seminecis lingua, id est, semimortua, & l. 3. §. 9. de bello Punico. Ouid. in Metam. Testamentum, postremum iudicium, dixi ad l. 1. ff. qui testam. Formalis obseruatio haereditis instituendi sublata, l. 26. j. eod. §. 12. Inst. eo. l. 1. §. 4. ff. secund. tabul. Miles iure specialii in clypeo vagina & puluere, l. 11. sup. de testam. milit. Imperatori haereditas, legatum & fideicommissum relinqui potest, & l. 3. sup. eo. l. 6. 7. sup. qui testam. & ita dignitas instituti vel legatarij non vitiat institutionem vel legatum. l. 2. Cod. Theod. de testam. Paul. 4. sent. 1. §. 3. Causa dubitandi ex eo sumi potest, quod, ut inquit Terentius, inique comparatum sit, ut qui minus habet aliquid addat ditioribus, facit titulus sup. Ne licet potestioribus. Haeres minus solenne testamentum adprobans, eo perinde tenetur ac si solenne ab initio fuisset, l. 2. §. de fideic. testator. l. 5. Superflua non nocent, l. 37. j. de don. l. 56. ff. mandati. l. 32. §. 6. ff. de auro. l. 26. in fin. ff. de adimend. legat. l. 65. ff. de verb. obligat. l. 81. l. 94. ff. de regul. iur. Paul. 3. sent. 4. §. 10. interdum tamen ex supernumerarijs praesumitur dolus, l. 7. ff. de conditionib. instit. aut si contra naturam actus adhibeatur, l. 8. §. 7. ff. de fideiuss. l. 77. ff. de reg. iur. b. Necessarium auctorum praetermissio, contractus & testamenta vitiat.

Testamentum, iudicium defuncti.

Viderit aboleri testamētum per as & libra de quo §. 1. Inst. eod. l. 19. §. 3. §. 20. §. 1.

*id est, magi- suale publicari solent, in eodem loco referuntur, nec strum cealus vsquam permittatur fieri vlla translatio. Mos namque l. 23. j. eod. l. 4. retinendus est fidelissima vetustatis: quem si quis in hac C. Theodosij. vrbe voluerit mutare, irritam mortuorū videri faciet voluntatem. Dat. 12. Kalen. Octob. Constantinop. Casario l. 2. s. cod. l. & Attico Concl. 397.

19. Imperatores Honorius & Theodosius AA. Ioanni PP.

Omnium testamentorum solemnitate superare videtur, quod insertum mera fide precibus inter tot nobiles probatasque personas etiam conscientiam principis tenet. Sicut ergo securus erit, qui actis non incompe cuiuscunque iudicis, aut municipum, aut auribus pritenente iudice uatorum mentis sue postremum publicauit iudicium: ita non tenet. nec de eius vnqua successione tractabitur, qui nobis me- Mos fidelis dijs, & toto iure (quod in nostris est scripijs constitutum) teste succedit. Nec sanè illud hæredibus nocere peris retinendus. mittimus, si rescripta nostra nihil de eadem voluntate id est, bona responderint. Voluntas etenim hominum audire volu- & integra, l. meus, non iubere: ne post sententiam nostram inhibitu- r. s. de suffrag. videatur commutationis arbitriū: cum hoc ipsum quod sincera l. 2. j. per supplicationem nostris auribus intimatur, ita demū si propt. publ. firma sit, si vltimum comprobetur, nec contra iudic- penset. bona cium suum defunctus postea venisse detegatur. Ne quid fide sinceri. sanè prætermisisse credamur: huiusmodi institutionis suc- ter l. 10. j. de cessoribus designatis, omnia quæ scriptis hæredibus distr. pignor. competunt, iubemus eos habere, nec super bonorum pos- s. Obliterua na sessionis petitione vllam controuersiam nasci: cum pro- nū restamen- hærede agere cuncta sufficiat, & ius omne ipsa comple- ri genus, qd' aditio videatur. Omnibus etenim præstandum esse cen- sic precibus semus, vt libero arbitrio, cui testandi facultas suppetit, principi obla successorem suum oblati precibus possit declarare: & ris, quod quæ stabile scias esse, quod fecerit. Nec institutus hæres perti- Theodosia- mescat, cum oblatas preces secundum voluntatem defun- tum dici po- cti idoneis testibus possit approbare, si ei alia nocere nō test, cuius sit possunt. Dat. 12. Kalen. Mart. Rauennæ, post consulatum metio in No Honorij VIII. & Theodosij V. AA. 499.

Testamentum in scriptis solemniter factum non tollitur per dosij. aliud sequens non solenne, licet dicatur in eo prin- ceps vel alius potens institutus.

20. Eorundem AA. edictum ad populū vrbis Con- stantinopolitanae, & omnes prouinciales.

Nolumus conuelli deficientium scriptas iure ac tur minor so- solenniter voluntates, dum quoddam morientis su- lennitas, va- premium, & non scriptum processisse confirmatur let in eo vbi arbitrium, tanquam patrimonium suum ad nos deficientes regritit ma- maluerit pertinere. Omnibus enim priuatis & militanti- or adde leg- bus interdicimus, ne huiusmodi perhibeant testimonia: Slt. j. eod. & falsi criminis reos teneri præcipimus, si cum scripta iu- De publica- re ac solenniter deficientium extiterint voluntates, non- tione apud scriptum aliquid sub nostrorum nominum mentione fal- acta v. l. 18. s. sō adstruere moliantur. Nemo itaque relictus hæres, vel legibus ad successionem vocatus, nostrum, vel poten- eod. vel legibus ad successionem vocatus, nemo ferre testimonia in hūc mo- sui tamen v. rum nomen horrefcat. nemo ferre testimonia in hūc mo- l. 18. s. eod. dum, vel suscipere in gestis huiusmodi voces audeat no- Ferrariensis stro veteriam priuatorum potentium nomine. Dat. 7. Id. in forma li- Mar. Constantinop. Theod. A. VII. & Palladio Coll. 407.

Testamentum in scriptis fieri debet secundum for- mam hac lege traditam. Alex. ex testamento 21. Imp. Theod. & Valent. AA. Florentio PP.

In testamento vnicum testem sufficere, quoties id sit corā principe. quod ab eo satis nouè dicitur, dixi ad d. No nellam Leonis 41. Princeps, ius totum. Princeps iuris solemnitate supplet. Quæ coram principe fit institutio, toto iure teste fieri intelligi- tur. Iure teste dixi vt alibi ferro vtore §. 5. Inst. de public. iudic. Vis testamenti, aditio l. 18. in ff. de stipul. seru. Is coram principe dicitur testari, qui principem, libello oblato interrogat, quemadmodū de re- bus suis disponat, etiam si princeps huiusmodi precibus nihil rescribat. honestè. cum videatur priuati voluntas ex aliena seu imperatoris vo- luntate pendere. dixi l. 6. s. qui testam. dicendū enim videbatur prin- cipis consensum ex eo requiri in reuocatione testamenti, quod in eius ordinatione principis consensus interuenerat. Testamentum vlti- mum ex eo satis probatur, quod nullum aliud profertur. Paria sunt, testamentum scribi hæredem, & precibus imperatori oblati. Scripto v. hic: An & viua voce: sic est, si tamen id duobus testibus probetur, Clar. ex communi opinione 3. sent. §. testamentum. q. 56. vers. est etiam. saltè duobus, l. 12. ff. de testib. alij legunt l. x. l. 5. C. Theod. de testam. Scriptum testamentum alio scripto solenniter factu tolli potest: nuncupatio, quantumuis solenni, non potest: etiam si in posteriore testa- mento princeps hæres institutus sit, v. l. 3. s. eod. Non scriptum, scri- pto non opponitur. testamento sc. id est, legitimus. dixi ad Nouell. 105. c. 2. in ff. Ex nuda voce princeps hæredis nomen non ad- mittit §. Slt. Inst. quib. mod. test. in firm.

Hac consultissima lege sancimus licere per scriptu- ram conficiendum testamentum, si nullum scri- re volunt, ea quæ in eo scripta sunt, consignatam, vel ligatam, vel tantum clausam, inuolutamque proferre scripturam, vel ipsius testatoris, vel cuiuslibet alterius manu conscriptam, eamque rogatis testibus septem numero, ciuibus Romanis, puberibus, omnibus simul offerre signandam, & subscribendam: dum tamen testib. præsentibus testator suum esse testamentum dixerit, quod offertur, eique ipse coram testibus sua manu in reliqua parte testamenti subscripserit: quo facto, & testibus vno eodemque die ac tempore subscribentibus, & consignatibus, testamentum valere: nec ideo infirmari, quod testes nesciant quæ in eo scripta sunt testa- mento. Quod si literas testator ignoret, vel subscribere nequeat: octauo subscriptore pro eo adhibito, eadem seruari decernimus. In omnibus autem testamentis, quæ præsentibus vel absentibus testibus dictantur, superfluum est vno eodemque tempore exigere testatorem & testes adhibere, & dictare suum arbitrium, & finire testa- mentum. Sed licet alio tempore dictatum scriptumve proferatur testamentum: sufficit vno tempore eodemque die, nullo actu extraneo interueniente, testes omnes, videlicet simul, nec diuersis temporibus subscribere signareque testamentum. Finem autem testamenti subscriptiones & signacula testium esse decernimus. Non subscriptum autem a testibus, ac non signatum testamentum, pro infecto haberi conuenit. Ex imperfecto autem testamento voluntatem testatoris ma-

nu scribi potest. etiam serui, l. 28. ff. qui testam. l. 21. §. 2. ff. eod. Vide Nouell. 90. c. 2. & Forner. 2. secl. 10. l. 12. s. eodem. l. s. in ff. eodem.

Peregrinus, testis testamentarius esse non potest. Impubes, testis testamentarius esse non potest, l. 20. ff. qui testam. §. 6. Inst. eo. nec enim sufficit quibusdam obtulisse, l. 12. s. eo. Ipsi testes signare debent in testamento. Aliud est signare, aliud subscribere: illud, anulo: hoc calamo perficitur. De subscriptione testium §. 3. Inst. eodem. De subscriptione testatoris, d. §. 3. Diem igitur testamento adijci oportet, & qua dixi ad l. 2. §. 6. ff. testam. quem admodum l. 3. ff. de accusat. §. 7. eod.

Ratio dubitandi. Ignoti possunt subscribere, l. 92. ff. de legat. 1. Vide qua dixi ad l. 22. j. eod. Quæ ratione testentur literarum ignari. Literarum imperitos Græci, ἀγραμμάτους, l. 6. in ff. de excusat. in d. or. quibus opponuntur γράμματα εἰδοτες, 35. Eclog. 3. c. 10. hinc literas ignorare vrbic: nescire, l. 3. §. 2. ff. de accusat. §. 8. Inst. de excusat. dicit l. 6. Seneca 2. de Clementia. imperitia literarum, l. 30. in ff. eod. literati, scientes literas, l. 5. l. j. eodem. γράμματα ἀνεπισήμους, Nouell. 44. cap. 1. γράμματα ἐπισήμους, Nouell. 74. c. 8. Literarum igitur peritia, scribendi peritia est, non legendi simpliciter. vt merito defendi possit, ignarus legendi secre- to, aut aliter quam cæcos testari non posse, l. 8. s. qui testamenta. Nam quis omnium bonorum hæreditatem & abalienationem vni tantū tabulario aut subscriptori committat, reliquis testibus voluntatis defun- cti ignaris contra præscripta legum, dicta lege 8. l. s. in ff. eodem. l. 9. in ff. s. de testibus. neque enim tam paucis fides adhibetur etiam in codicillis, lege Strima in fin. j. de codicillis. aut in imperfecto inter liberos testa- mento, dicam §. proximo j. eodem. Neque moueor Nouella Leonis 69. quæ apud nos in vfu non est. Non moueor lege 14. in ff. de dore præleg. l. 1. in ff. de verb. obliga. quæ vnus testimonium videntur admittere. Il- lis enim legibus non agitur de hæreditate. Pertineat igitur hæc lex ad scribendi imperitos, peritos tamen legendi. His tabularius facile non imponit: legedi imperitis facile potest imponi. Facilius legimus quam subscribimus. Facilius subscribimus quam vel legimus vel scribimus, Nouella 74. cap. 8.

Octauus subscriptor vicem testatoris literarum ignari repræsentat. id est, ut sit sensus, Non esse testatori necessarium, vno & eodem tempore testes adhibere, dictare testa- mentum, & finire. Alio tempore dictare vel scribere testamentum possumus: alio testes adhibere. octauo subscriptori scilicet, de quo s. eodem. à testatore scilicet. supra eodem. dixi s. eodem. ad- de leg. 2. §. 6. ff. testament. quem admodum aper. lege 28. infra eodem. lege 21. in fine. ff. eodem. Testamentum diuersis temporibus, neque subscribi neque signari potest. Subscriptio & signatio testamenti finis. pro imperfecto, Nouella Theodosij de testament. cui lectioni respondet paragraphus proximus. hoc igitur demonstrat, Imperfectum testamentum esse, quod septem testium signis non sit obsignatum: perfectum, quod sit signatum iusto numero testium. His adde qua scripsi ad legem sextam ff. de falsis. Imperfectum quid esset, dictum est supra eodem. etiam nuncupatio. Clarus ex communi opinione 3. senten- tiar. §. testamentum. questione duodecim. Quæuis defuncti volun- tas, quibusvis verbis vel scriptis expressa, inter liberos valet, lege decim. lege decimæ ext. in fin. lege 21. in fine. supra familia. lege secundæ infra de confirmando tur. An & non subsignatum ab omnibus septem testibus subscriptis: valet v. hic: dixi etiam ad legem Strimam supra familia. an & simplex patris schedula: dicam ad Authenticam proximam j. eod. An & notis scriptum valet? olim valuit, & ita lege Strima: hodie

sumpta ex Nouella Theodosij de testamentis, quæ vide apud Forneriū 2. secl. 12. De forma scripti testa- menti. facit §. 3. Inst. de pupill. l. 2. c. 4. §. 3. Testamentum consignatum, ligatum, clausum & inuolutum, superfluum est vno eodemque tempore exigere testatorem & testes adhibere, & dictare suum arbitrium, & finire testamentum. Sed licet alio tempore dictatum scriptumve proferatur testamentum: sufficit vno tempore eodemque die, nullo actu extraneo interueniente, testes omnes, videlicet simul, nec diuersis temporibus subscribere signareque testamentum. Finem autem testamenti subscriptiones & signacula testium esse decernimus. Non subscriptum autem a testibus, ac non signatum testamentum, pro infecto haberi conuenit. Ex imperfecto autem testamento voluntatem testatoris ma- nu scribi potest. etiam serui, l. 28. ff. qui testam. l. 21. §. 2. ff. eod. Vide Nouell. 90. c. 2. & Forner. 2. secl. 10. l. 12. s. eodem. l. s. in ff. eodem. Impubes, testis testamentarius esse non potest, l. 20. ff. qui testam. §. 6. Inst. eo. nec enim sufficit quibusdam obtulisse, l. 12. s. eo. Ipsi testes signare debent in testamento. Aliud est signare, aliud subscribere: illud, anulo: hoc calamo perficitur. De subscriptione testium §. 3. Inst. eodem. De subscriptione testatoris, d. §. 3. Diem igitur testamento adijci oportet, & qua dixi ad l. 2. §. 6. ff. testam. quem admodum l. 3. ff. de accusat. §. 7. eod. Ratio dubitandi. Ignoti possunt subscribere, l. 92. ff. de legat. 1. Vide qua dixi ad l. 22. j. eod. Quæ ratione testentur literarum ignari. Literarum imperitos Græci, ἀγραμμάτους, l. 6. in ff. de excusat. in d. or. quibus opponuntur γράμματα εἰδοτες, 35. Eclog. 3. c. 10. hinc literas ignorare vrbic: nescire, l. 3. §. 2. ff. de accusat. §. 8. Inst. de excusat. dicit l. 6. Seneca 2. de Clementia. imperitia literarum, l. 30. in ff. eod. literati, scientes literas, l. 5. l. j. eodem. γράμματα ἀνεπισήμους, Nouell. 44. cap. 1. γράμματα ἐπισήμους, Nouell. 74. c. 8. Literarum igitur peritia, scribendi peritia est, non legendi simpliciter. vt merito defendi possit, ignarus legendi secre- to, aut aliter quam cæcos testari non posse, l. 8. s. qui testamenta. Nam quis omnium bonorum hæreditatem & abalienationem vni tantū tabulario aut subscriptori committat, reliquis testibus voluntatis defun- cti ignaris contra præscripta legum, dicta lege 8. l. s. in ff. eodem. l. 9. in ff. s. de testibus. neque enim tam paucis fides adhibetur etiam in codicillis, lege Strima in fin. j. de codicillis. aut in imperfecto inter liberos testa- mento, dicam §. proximo j. eodem. Neque moueor Nouella Leonis 69. quæ apud nos in vfu non est. Non moueor lege 14. in ff. de dore præleg. l. 1. in ff. de verb. obliga. quæ vnus testimonium videntur admittere. Il- lis enim legibus non agitur de hæreditate. Pertineat igitur hæc lex ad scribendi imperitos, peritos tamen legendi. His tabularius facile non imponit: legedi imperitis facile potest imponi. Facilius legimus quam subscribimus. Facilius subscribimus quam vel legimus vel scribimus, Nouella 74. cap. 8. Octauus subscriptor vicem testatoris literarum ignari repræsentat. id est, ut sit sensus, Non esse testatori necessarium, vno & eodem tempore testes adhibere, dictare testa- mentum, & finire. Alio tempore dictare vel scribere testamentum possumus: alio testes adhibere. octauo subscriptori scilicet, de quo s. eodem. à testatore scilicet. supra eodem. dixi s. eodem. ad- de leg. 2. §. 6. ff. testament. quem admodum aper. lege 28. infra eodem. lege 21. in fine. ff. eodem. Testamentum diuersis temporibus, neque subscribi neque signari potest. Subscriptio & signatio testamenti finis. pro imperfecto, Nouella Theodosij de testament. cui lectioni respondet paragraphus proximus. hoc igitur demonstrat, Imperfectum testamentum esse, quod septem testium signis non sit obsignatum: perfectum, quod sit signatum iusto numero testium. His adde qua scripsi ad legem sextam ff. de falsis. Imperfectum quid esset, dictum est supra eodem. etiam nuncupatio. Clarus ex communi opinione 3. senten- tiar. §. testamentum. questione duodecim. Quæuis defuncti volun- tas, quibusvis verbis vel scriptis expressa, inter liberos valet, lege decim. lege decimæ ext. in fin. lege 21. in fine. supra familia. lege secundæ infra de confirmando tur. An & non subsignatum ab omnibus septem testibus subscriptis: valet v. hic: dixi etiam ad legem Strimam supra familia. an & simplex patris schedula: dicam ad Authenticam proximam j. eod. An & notis scriptum valet? olim valuit, & ita lege Strima: hodie

nō valet No- uella 107. ca. i. An & cœ- ptum tātum nedum per- fectum? non valet. Imper- fectum testa- mentum rati- one volun- tatis inter li- beros. etiam non sustine- tur. veluti, si cum aliquid legare cœpe- rit, morte p- uentus sit, & de Clarum 3. sent. §. testa- mentū. quæst. 9. ne ad pias causas quidē Mysin. 5. ob- serua. 28. im- perfectū hoc casu non el- set, nuda epi- ptura, testamēta non h- aliā valere sancimus, quā si se- ff. de iure codi- ptem testes (vt supra dictum est) simul yno eodemq; tem- cill. An testi- bus destitutū scriptura facientis audierint. 3 ¶ Si quis autem testa- valet? non va- mento iure perfectō, postea ad aliud¹ venerit testamen- let, vide Cu- iacum 1. consultatio. duo saltem interesse oportet Clar. dicto loco, quæst. 8. Versi. hinc infert. Paponius 20. Arrest. 1. §. primo. Horomanus consil. 15. etiam cæcus, pater inter liberos testetur. cum in eius testamento octo a- lias testes requiruntur, lege 8. supr. qui testament. Clar. dicto loco quæstio. 17. Quin sceminam eo casu testem esse posse communiter putant inter- pretes, Clarus dicto loco quæstio. 8. Versi. secundo. infertur: ad hæc, Non re- quiri vt testes sint rogati, Clarus ibidem, Versi. sed quæro. quin in eo sem- per subintelligi clausulam codicillarem, Clar. ibidem, Versi. c. num. ta- men. Aliud esse si vnus liberorum in eo sit præteritus, Clar. ibidem, Versi. sed quæro. aut iure institutionis vni filiorum pars legitima non sit reli- cta. Idem ibidem, Versi. sed pone. vel si testamentum nutu conditum, Idem ibidem, Versi. sculo finali. si in eo liberorum aliquis exheredetur, vide Ho- romanus consil. 15. fol. 140. ^a fortē ad pias causas valebit. dicam ad Auth. Similiter 7. ad legem Falcidiam. ^b legitimus scilicet vel legitima- tos, aliās imperfectum testamentum non valet inter liberos naturales tantum & spurios, Papon. 10. Arrest. 1. num. 2. Clarus 3. sent. §. testa- mentum. quæst. 12. nisi a matre inter liberos factum. Liberos cum dicimus, in infinitum: intellige liberos, quin & filias statuto ab intestati successio- ne exclusas, Clarus dicto loco. Quid, inter parentes imperfectum filij testa- mentum valebit? Clarus ex eadem communi opinione negat valere dicto loco. nam quod extra communes regulas constitutum est, non est trahendum ad consequentias. ^c Testamentum imperfectum inter li- beros, non sustinetur in fauorem personæ extraneæ, vide omnino Cla- rum 3. sentent. §. testamentum. quæst. 10. qualis ea dicitur quæ non est de numero liberorum, Nouell. 107. cap. 1. ^d hinc colligunt, Schedulam à patre scriptam nullis adhibitis testibus valere inter liberos, Baldus hic: vide Mysin. 5. obseruat. 28. Quid si tantum subscripsit? Clarus 3. sentent. §. testamentum. quæst. 24. idem esse putat, modò si pater in subscriptione mentionem faciat testamētum esse cui subscripserit. Quid si talis sche- dula ab vno liberorum subscripta? valet, vide Nouell. 107. capite vltimo. Quid si neq; à testatore aut liberis scripta, subscripta? non valet, Cla- rus dicto loco. Quid si à solo notario non valet, Clarus dicto loco. quemad- modum si dies desit, aut notis scripta sit, 7. eod. Clarus dicto loco. Quid si libeti ex partibus inæqualibus ibidem instituti? valet Clarus dicto loco. Quid, huiusmodi schedula locūne habet in legatis ad pias causas? nō habet, vt ita fauor liberorum piam causam exsuperet, Clarus dicto loco quæst. 7. His adde Horomanus consil. 15. vbi tractat de testamento pa- tris inter liberos. ^e Qua forma testamentum inter liberos reuocari o- porteat, dixi ad Nouellam 107. capite secundo. ^f Sola testamenti prio- ris reuocatio nihil operatur, sed necesse est vt qui reuocat, aliud testa- mentum faciat: ne alioquin intestatus moriatur, lege 36. §. tertio. ff. de tes- tamen. milit. idque etiam locum habere in testamento inter extraneos facto Paponius refert 20. Arrestorum 1. §. tertio. ^g Per nuncupationem testamentum, sine scriptura testamentum. ^h Qua forma nuncupati- um testamentum fiat, §. vltimo, Instit. eodem. 35. Ecloga 2. capite decimo- septimo. adde legem 26. j. eodem. ⁱ Posteriori testamento, solenni tamen (tres casus excipe de quibus in hac lege 7. eodem.) prius testamen- tum reuocari potest, §. 2. Instit. quibus modis testam. etiam si ex secundo testamento non fuerit adita hæreditas, vide Clar. 3. sentent. §. testamen- tum. quæst. 47. etiam si testamento suo omnia bona sua hæredi donauit

Authent. ex Nouell. 107. cap. 1.

Qvod sine subscriptione ita procedit, si parens litteras edoctus, manu propria, nō signis, sed litterarum con- sequentia declarat & tempus, & liberorum nomina, item & vnciarum numerum, seu signa rerum specialium: in quo & alijs legari, & fideicommissi, & libertas relin- qui potest.

Authent. ex Nouell. 107. cap. 2.

Hoc inter liberos testamentum ita infirmatur, si pa- rens septem testibus adhibitis declarat se nolle tale testamentum valere, & aliam disponat voluntatem vel in testamento perfecto, vel in non scripta perfecta voluntate.

Finis text. Authentica.

Sequitur textus Codicis.

2 ¶ Per nuncupationem quoque, hoc est, sine scri- ptura, testamēta non h- aliā valere sancimus, quā si se- ff. de iure codi- ptem testes (vt supra dictum est) simul yno eodemq; tem- cill. An testi- bus destitutū scriptura facientis audierint. 3 ¶ Si quis autem testa- valet? non va- mento iure perfectō, postea ad aliud¹ venerit testamen- let, vide Cu- iacum 1. consultatio. duo saltem interesse oportet Clar. dicto loco, quæst. 8. Versi. hinc infert. Paponius 20. Arrest. 1. §. primo. Horomanus consil. 15. etiam cæcus, pater inter liberos testetur. cum in eius testamento octo a- lias testes requiruntur, lege 8. supr. qui testament. Clar. dicto loco quæstio. 17. Quin sceminam eo casu testem esse posse communiter putant inter- pretes, Clarus dicto loco quæstio. 8. Versi. secundo. infertur: ad hæc, Non re- quiri vt testes sint rogati, Clarus ibidem, Versi. sed quæro. quin in eo sem- per subintelligi clausulam codicillarem, Clar. ibidem, Versi. c. num. ta- men. Aliud esse si vnus liberorum in eo sit præteritus, Clar. ibidem, Versi. sed quæro. aut iure institutionis vni filiorum pars legitima non sit reli- cta. Idem ibidem, Versi. sed pone. vel si testamentum nutu conditum, Idem ibidem, Versi. sculo finali. si in eo liberorum aliquis exheredetur, vide Ho- romanus consil. 15. fol. 140. ^a fortē ad pias causas valebit. dicam ad Auth. Similiter 7. ad legem Falcidiam. ^b legitimus scilicet vel legitima- tos, aliās imperfectum testamentum non valet inter liberos naturales tantum & spurios, Papon. 10. Arrest. 1. num. 2. Clarus 3. sent. §. testa- mentum. quæst. 12. nisi a matre inter liberos factum. Liberos cum dicimus, in infinitum: intellige liberos, quin & filias statuto ab intestati successio- ne exclusas, Clarus dicto loco. Quid, inter parentes imperfectum filij testa- mentum valebit? Clarus ex eadem communi opinione negat valere dicto loco. nam quod extra communes regulas constitutum est, non est trahendum ad consequentias. ^c Testamentum imperfectum inter li- beros, non sustinetur in fauorem personæ extraneæ, vide omnino Cla- rum 3. sentent. §. testamentum. quæst. 10. qualis ea dicitur quæ non est de numero liberorum, Nouell. 107. cap. 1. ^d hinc colligunt, Schedulam à patre scriptam nullis adhibitis testibus valere inter liberos, Baldus hic: vide Mysin. 5. obseruat. 28. Quid si tantum subscripsit? Clarus 3. sentent. §. testamentum. quæst. 24. idem esse putat, modò si pater in subscriptione mentionem faciat testamētum esse cui subscripserit. Quid si talis sche- dula ab vno liberorum subscripta? valet, vide Nouell. 107. capite vltimo. Quid si neq; à testatore aut liberis scripta, subscripta? non valet, Cla- rus dicto loco. Quid si à solo notario non valet, Clarus dicto loco. quemad- modum si dies desit, aut notis scripta sit, 7. eod. Clarus dicto loco. Quid si libeti ex partibus inæqualibus ibidem instituti? valet Clarus dicto loco. Quid, huiusmodi schedula locūne habet in legatis ad pias causas? nō habet, vt ita fauor liberorum piam causam exsuperet, Clarus dicto loco quæst. 7. His adde Horomanus consil. 15. vbi tractat de testamento pa- tris inter liberos. ^e Qua forma testamentum inter liberos reuocari o- porteat, dixi ad Nouellam 107. capite secundo. ^f Sola testamenti prio- ris reuocatio nihil operatur, sed necesse est vt qui reuocat, aliud testa- mentum faciat: ne alioquin intestatus moriatur, lege 36. §. tertio. ff. de tes- tamen. milit. idque etiam locum habere in testamento inter extraneos facto Paponius refert 20. Arrestorum 1. §. tertio. ^g Per nuncupationem testamentum, sine scriptura testamentum. ^h Qua forma nuncupati- um testamentum fiat, §. vltimo, Instit. eodem. 35. Ecloga 2. capite decimo- septimo. adde legem 26. j. eodem. ⁱ Posteriori testamento, solenni tamen (tres casus excipe de quibus in hac lege 7. eodem.) prius testamen- tum reuocari potest, §. 2. Instit. quibus modis testam. etiam si ex secundo testamento non fuerit adita hæreditas, vide Clar. 3. sentent. §. testamen- tum. quæst. 47. etiam si testamento suo omnia bona sua hæredi donauit

tum non alias quod ante factum est, infirmari decerni- rit testator, mus, quā si id quod secundò facere testator instituit, iu quo casu pri- re fuerit consummatum. Nisi fortē in priore testamen- us testamen- to scriptis his qui ab intestato ad testatoris hæreditatem tum reuoca- vel successionem venire non poterant, in secunda volun- uerit Clar. d. tate testator eos scribere instituit, qui ab intestato ad e- loco quæst. 95. ius hæreditatem vocantur. eo enim casu, licet imperfecta etiam si corā videatur scriptura posterior, infirmato priore testamen- imperatore to, secundam eius voluntatem non quasi testamentum, prius factum sed quasi voluntatem vltimam intestati valere sancimus: fuerit, l. 19. §. in qua voluntate quinque testium iuratorum depositio- eod. Quid si nes sufficiunt: quo non facto valebit primum testamen- clausula de- tum, licet in eo scripti videantur extranei. ¶ Illud etiam rogatoria, huic legi prospeximus inferendum, vt etiam² Græcè³ o. aut quod ei mnibus liceat testari. Dat. Id. Sept. Theodosio A. XVII. respondet iu ramentū, pri ori fuerit ad- positū: quidā volunt non tantū expres- sè prius testa- mentū reuo- statorum posse relinquere, minimè dubitandum est. Testi- cari oportet- bus etiam ad efficiendam⁴ voluntatem⁵ adhibitis pro suo re, sed & inij- ci quoq; clau- sula derogatoriæ expressam mentionē arg. l. 12. ff. de legat. 3. Barr. Dynus quod semel placuit de regul. inf. Clar. ex communi opinione 3. sent. §. testa- mentum. q. 94. nisi forte iustam ignoratiam clausulæ derogatoriæ prio- ri testamento iniectæ testator habuerit, & Papon. 20. Arrest. 1. §. 4. Cui- cius 14. obs. 7. putat illa verba, si specialiter dixerit prioris voluntatis sibi penitus esse, & c. d. l. 22. esse Triboniani non Hermogeniani. Tribonia- num ipso sermone satis prodi, confusa ibidem penè omnia, familiare esse Triboniano desiderare speciale voluntatem, vbi sufficit quælibet l. §. de nouationib. Nouel. 90. Minus etiam licenter subaudiiri in leg. 6. §. 2. ff. de iure codicil. l. §. ff. de legat. 2. specialiter defunctum derogasse priori voluntati, qua de re plenius vide Clarum 3. sent. §. testamentum. q. 99. Testamentum verò inter liberos, posteriore simpliciter non reuoca- tur, neque reuocatum intelligitur, nisi factum fuerit coram septem te- stibus, & in eo pater expressam reuocationis mentionem fecerit, Nouel- 107. c. 2. §. Clar. d. loco. q. 98. Quid si proferatur duo testamēta eadem die confecta: si nō apparet quodnam eorum prius aut posterior fuerit, neutrum valet, glo. in l. §. in verbo missis. 7. de edicto d. Hadriani. Com- muni opinio apud Clarum d. loco. q. 100. fin minus, posteriori solenni stabi- tur. ^a Prius testamentum posteriore, solenni tamen, reuocatur: nisi priore testamēto extranei instituti fuerint: vt hic & l. 2. ff. de iustro. po- steriori verò hæredes venientes ab intestato: & posteriori illud testa- mentum probari possit quinque testibus iuratis, 7. eod. quæ vt concur- rant, tamen posterior illa testatio non valet vt testamentum, sed vt vo- luntas intestati, 7. eod. Quid si in posteriori illa testatione, liberorum a- liquis sit præteritus: non valebit, Clar. 3. sent. §. testamentum. q. 97. ^b d. l. 2. ^c Obserua casum speciale, in quo causa intestati trahit ad se cau- sam testati, & Clar. d. loco. ^d Ratio dubitandi esse potuit, quod ea quæ iuris gentium sunt, quauis lingua posse expediri videantur: quæ iuris ciuilibus sunt, non nisi Latine. & ita olim Græcè fideicomitti potuit, non potuit legari, Vlp. 25. §. 9. hodie potest, l. 14. §. de manumiss. test. ^e Quo- uis sermone testari possumus, l. 15. ibi, vel in quolibet loquendi genere §. eod. l. §. de testam. iur. quouis sermone fideicommittimus, l. 11. ff. de legat. 3. legamus. 14. §. de manumiss. test. accepto ferimus, dixi ad l. 8. in fin. ff. de acceptilationib. testimonium in testamento ferre possumus, l. 20. §. 9. ff. qui testam. §. l. 8. ff. de fideiussorib. ^f Possis etiam intelligere nedum testes, sed & iurisperitos qui testamentum dicunt, l. 88. in ff. de legat. 3. No- uel. 158. c. 1. nisi malis intelligere scriptorem dictata excipientem, de quo l. 27. ff. qui testam. ^g id est, communiendam, l. 32. in ff. de furtis. ^h Le- gatarij quoque testamēta signant vt subscriptores. Olim testes esse nō poterant ex Senatus. Liboniano, idque vt improbissimum genus falli Plinius notat in epist. Vlt. hodie possunt vt hic: Idem etiam antea Scæuo- læ placuerat, l. 3. in ff. C. Theodo. de testam. ratio extat in lege 14. ff. de reb. dub. facit l. 20. ff. qui testam. l. 39. §. 1. ff. de legat. 3. §. 11. Instit. de testam. ordi- nand. Symmachus 1. epist. Cum testamenti iure cōfecti fidem recitatio publicaret, calumnia inanis obiecta est, quod signatores nescio quid le- gati ex eadem voluntate cepissent. Adduntur etiam referipta quadam diualia, quibus ad stipulatio eiusmodi remota est, quod sua iuuille cau- sam testimonio diceretur. Quasi verò simile esset exemplum, vt tenuis honor, quo subscriptores ob amicitiam defectus asperferat, legitimum possit abolere iudicium. Nam si his legibus viueremus, inimicus signato- ribus tutius vteremur, quorum offensa nihil de testatore humanitatis exigeret potest & alia reddi ratio, quod qui ob signant testamentum, quæ in eo contineantur, & pissimè ignorent, l. 21. §. eod. neque id semper necesse sit testibus edi, l. 29. j. eod. Testator tabulas testamēti tenens his verbis vtebatur, Hæc vti his tabulis ceris scripta sunt, ita lego, ita tes- tor. itaque vos Quirites testimonium præbitote, Vipsian. 20. eaque ra- tio magis placet, quā ea quæ à Triboniano adfertur, ideo legatarios admitti, quod non sint vniuersi iuris successores, §. 1. Instit. de testam. or- din. vide Fornesium 2. select. 12. Cuiac. 9. obs. 37. in ff.